Secundo, Aben-Ezra et Pagninus sic vertunt et explicant: Qui propter desiderium (sapientiae) a domo vel patria sua divellitur, ut sapientiam consequatur, propter vehementer cupiditatem qua flagratus est obtinende, hic in omni sapientia miscerit se, id est cum omnibus viris doctis miscerit se, et consultudinem habebit. Et Vatablus: Pre amore sapientiae ejus studiosus, inquit, queudi versiculo. Hec Baynus.

Quarto, Cajetanus sic verit et explicat, pro appetitu querit sapientiam; in omni statuto miscerit se. Certe, inquit, quam dispar est Vulgata editio ab Hebreis veritate. Vir separatus anima a conversatione communis queret, hoc est, perseverando pro appetitu, hoc est, vivendi modum

juxta appetitum proprium. Is enim cui non placet communis conversatio, querit jugiter aliquem vivendi modum conformem appetitu suo, et querendo miserit se in omni statuto, revolut codices statutorum diversorum circa diversos vivendi modos, si forte inveniat, vel hauict vivendi modum aliquem secundum desiderium suum: hac Cajetanus (1).

Vides hic, lector, quam in diversa abeant qui a Vulgata recedunt, cui tamen adamassim astupulant Septuaginta ut antiquissimi, sic et doctissimi Interpretes, qui proinde cum Vulgata in Hebreo pro *תְּנַתֵּן* *tawma*, id est concepcionis, desiderium, magis clare et opposite, ideoque verius leguntur *תְּנַתֵּן* *tawma*, id est occasio. Rursum *רְבָעָתִיכָא*, quod Recentiores vertunt *sapiencia*, ipsi melius verterunt, *existencia*; jam *omni existentia* id est *quod omni tempore*, ut vertunt Septuaginta et Noster. Insuper idem vertunt *exprobabilis*, quia in Hebreo leguntur *בְּגָדָל* *bgadhal*, id est *reprobabilis*, vel *prohibit* erit; jam per metathesin legunt *בְּגָדָל*, id est *miserit* se libitis, proba jactat, *exprobabit*. Unde sic quoque legendi recte Noster et Septuaginta vertunt, *exprobabilis*, non *passive*, sed *active*, hoc est, qui *exprobatur* et probra jactat. Sic *incredibilis* sumitur semper in Scriptura active pro *increditor*; *persuasibilis*, pro *persuasori*, *I Corintii*, n. 14; *desperabilis* pro desperato et desperante faciente, *Ierem.* xv. 18. Denique etiam per omnia legas in Hebreo, uti jam legitur, recte lecturem illam Vulgate et Septuaginta accommodes, hoc modo: Qui pro desiderio, id est pro libito, querit separatus, scilicet esse, id est discedere ab amico, hic in omni essentia, id est in omni re et tempore *exprobabit*, hoc est, lites et probra jactat in amicum. Vulgata et Septuaginta accedit Arabicus, qui verit, videt, qui dividere vult amicos suis, accipit occasiones, et omni tempore erit *exprobabilis*.

Sensus ergo est, q. d. Qui pertusus amici et amicitie, eam vult solvere et dissociare, vel ob animi inconstantiam, vel quia se hasum putat ab amico, vel ut magis utilis aliorum amicitias capiat, hic ne temere et sine ratione, ideoque in deilit vel malitiosa, videatur amicitie renuntiare, querit occasions, pretexts et causas, ob quas id justa facere videatur, nunc amici vita, nunc suas occupationes, nunc alia causanda: hinc « omni tempore erit *exprobabilis* passus», id est ignominiosus et vituperandus tum ipso amico, tum ceteris, qui ejus infidelitatem lacecent probrisque proscendunt; quia cum ipse ne quidem Iesus debuissebat ab amicitia recedere, causas tamen sine una occasione irascendi, et amicum deserendi pretextu. Vel potius erit *exprobabilis* ac-

(1) Recentiores, *תְּנַתֵּן*, sicut *arbitrium*, non nisi quod sibi habet, querit qui se separat ab aliis, id est insociabilis, alieni moris contemptor fastidiosus; contra omnes rectas rationes se effert, pugnat animo exaserbato.

Aplo  
ges  
vulga  
tum

utive, id est, lites et probra jacit assidue in amicum, ut cum a se saeque amicitia depellat; hoc *brabili*, enim significat Hebreo, sive legas *תְּנַתֵּן* cum *proba* *justitia*.

*Erga*  
*proba*  
*justitia*

quod habent Septuaginta, active, ut idem sit quod probrosus, consumeliosus, probra jactare. Posterior enim hemisticlithum videatur explicare prius, ministrum docere occasiones dissolvende amicitiae, quas querit amicus infidus, esse lites et probra, que in amicum assidue jacit. Verum enim est votus proverbiū: «Injuria solvit amores»; » quod tamen nimis et demens amor falso esse condit, dum in *Epi.gram.* ita canit:

Fabula, quod jacant, injuria solvit amores;  
Namque redescendit quod magis iste furor.

Loquitur, ut dixi, Solomon de amico infido et iniquo. Similis tamen ratio est amici regi et fidi, hic enim eum amicum, quia virtuosum, sibique noxioum, ut se abegare cupit, querit occasiones quibus opportune et commode id preslet, ne amicum vel alios invisos sibi faciat, et contra se conciet: omnia enim subita sunt violenta, ideo exosa, præserfari si importune fiant. Unde vetus dictum est: «Amicitia non rumpendu[m], sed dissuendu[m] sunt». Si Samson instinco Dei quem uxorem Philistinam, quiescit occasione rumpendum pacem cum Philistinis, eorumque jugum excutendi, *Judic.* xiv. 4. Si rex Israel, videns regem Syrie ad se missae Naaman leprosum ut enraret a lepra, dixit: «Animadverte et vide quod occasiones (rumpendu[m] foderis et inferendi bell) querat adversum me», *a IV Reg.* v. 7.

Ratio a priori est, quod occasio sit tempus actionis opportunum: unde aggrediendo confliendo negotio precipuum habet momentum, ut alibi ostendit. Hinc Festus occasione ita definit: «Est opportunitas temporis casu proveniens». Cicero vero, lib. *I De Invent.*: «Ocasio, inquit, est pars temporis, habens in se alienus rei iudeam facienda aut non facienda opportunitatem». Quocirca prudentes in re qualibet, ac præserfari in concilianda vel dissuenda amicitia commodam querunt occasionem et opportunitatem; ab opportunitate enim pendet rei ex voto successus, ac prosperacionis effectus, felixque eventus. Veritas hujus sententiae manifesta est in quotidiana experientia, et potissimum in hereticis, qui quandoquid fastidio vestutatis, aut sua malitia, querunt discussionem ab Ecclesia, quidvis causantur, minutissima queque exagerantes et calumniantes, omniaque insectantes et traducentes apud populum, nihil aliud ferre inculeantes in omnibus suis coniunctionibus quam Ecclesiasticorum vita, in qua assidue debachantur.

Hinc facit apolugus vulpis et galli apud mythologos: Vulpes enim nacta occasionem capiendi gallum criminabatur eum, quod in aurora vociferando somnum suum et aliorum animalium in-

terturbaret. Excusavit se gallus. Imo vero, ait, ipse corde volvit. Aquila, non volet *oemens* in *prudentia*, id est prudentiam, supple, audire et discere. Est hebraismus; hebrei enim verba contactus, quale est audiire, costruunt cum ablativo, mediante prepositione *in*. Septuaginta, non *habet* *opus sapientia*, vel potius *no*, *habet usum* (*hunc* enim significat *gaz*), et huic respondet hebreum *חֲכֹם* *לְאֶתְהֹ�ֶת*, id est *non volet*, *sapientia* *mentis inops*; magis enim *stultitia* ducitur quam *sapientia*; Chaldaeus vero, non vult *stultus* *intelligentian*, sed in *stultitia* *immoratur* ejus animus; Syrus, *stultus non amat sapientiam*, quia cor ejus *stultitiam cogitat*; Vatablus, *stultus non delectatur intelligentia*, sed his *distractat* *qua corde suo volunt*.

Berliner  
VIII. S.  
Thomas  
monstr.  
IV. 1. 1.

Et his ergo versionibus primo, planum hunc sensum eliciam, q. d. Stultus non amat, nec recipit verba sensata et prudentia, «qua sibi despiciunt ob habitum contrarium», ait Lyranus; sed tantum vana, levia, carnalia et stulta, qualia ipse amat versatique mente sua, quia his plenum est cor ejus, juxta illud: «Animata horum non percepit quae sunt spiritus Dei», *a I Corint.* ii. 14. Rursum, q. d. Stultus non recipit sapientiam, doctrinam sententias, sed suis quas corde concepit opinionibus mordicus adhaeret; quare nisi eadem dicatis quae ipse sentit, non te audiunt, sed explodet. Agitur enim et oceccetur stultitia, id est stulta concupiscentia et curiositate; quare verba prudentie et virtutis non admittit. Ita Auctor *Catena Graecorum*, Lyranus, Hugo, Arboreus, Dionysius, Jansenius et alii. Juxta hunc sensum et nisi accipitur non ut exceptum, sed ut adversarialum significans sed, *tantum*.

Secondo, pressius et profundius, q. d. Non recipit stultus prudentiam, nisi eam dixeris et docueris per ea quae ipse corde suo versat, nisi scilicet te ejus ruditis et stoliditati accommodes, ut cum inepti quasi ineptias, et cum stufo stultescas. Docet ergo magistrum cum stufo quasi despiceat, ut stultum agere debere. Juxta hunc sensum et nisi proprie accepitur ut nota exceptionis. Ab eo enim quod dixit, stultum non capere verba prudentie, expicit easum unum, scilicet si stufo te accommodes: sic enim per stultitiam a stultitia eum deduces ad sapientiam. Igitur haec gnoma significat primo, stultum ita depresso et affixum esse sua stultitia, ut ad sapientiam assurgere nequeat. Secundo, magistrum, ut stultum doceat sapientiam, debere se inepti et stultis ejus competrere, quoad licet, conformare, ut ex eis quae capiti et amat, sensim elevetur et educatur ad sapientiam. Sic Christus vestivit a carne nostra, ut carnales et insipientes homines ad Deum et divina deduceret; accommodabat enim se carnaibus eorum sensibus; unde docebat per parabolam nuptiarum, seminis: messis, zizaniorum, etc., quae *θεοβεις* et rudibus note et familiares.

id est, tantum in eo sibi placet, ut prodat, quod in *cor* animo gerit, id est *stultitiam suam*.

(1) Rectius, sed in eo quod cor suum se ipsum retegit,

erant, ac per illas adumbrabat, et quasi describerat crasso et rudi quodam modo res colestes et divinas, quas aliqui non intellexissent homines, si nuda in se, ut sunt, fuissent a Christo propositae. Christum imitatus S. Paulus, *I Corin.* 1, 18 et seqq., celsus erat et praedicat stultitiam crucis Christi: «Quia, inquit, quod stultum est Dei, sapientius esse hominibus.» Et *Galat.* iv, 20: «Velim, inquit, esse apud vos modo, et mutare vocem meam, ut cum vobis quasi parvulis et balbutientibus balbutirem.»

Sic S. Ignatius, fundator Societatis nostrae, nos docuit proximam convertentem mundanis et carnalis, dicens: «Ad tales convertendos ingrediamur cum eo quod ipsorum est, sed egrediamur cum nostro, » q. d. In initio missaeus sermones de rebus mundi, quas mundani capiunt; sed inde comode traducamus sermonem ad ea quae ad salutem animi spectant, qui noster est finis et scopus. Et S. Franciscus Xaverius cum Indis et Barbaris agebat quasi Iodus et Barbarus, cum pueris quasi repueras totobet, cum militibus agebat de militia, cum agricultis de agricultura, cum mercatoribus de mercibus; itaque omnibus omnia factus, omnes lucrabatur Christo. Ita quisque sua inserviunt est esca, ac suo capiendum homo.

Porro alii alter hanc gnomem explicant: *primo*, R. Levi, q. d. «Vecors prudentiam non amat, nisi quando eundem insicia amittit que patet: tunc enim tantummodo magna viri esse prudentia arbitratur; sed deinde ad sapientiam acquirendam, animoque consignandam non excitatur.» Sie et *Valabrus*.

*Secundo*, Cajetanus verit, non volet stultus intelligentiam; quod si, ad detegendum cor suum. Et est sensus, quod stultus non studet ad intelligendum: quod si studet ad intelligentium, studet ad hoc ut detegat cor proprium, hoc est, ad ranisfundum aliis quod ipse intelligit. Vana gloria itaque describitur tunc imprudentis, si studet ad penetrandum aliquam intellectum. Absolute autem non placet illi intelligentia rerum, aut scriptorum. Hec Cajetus.

Tales sunt qui novas communiscentur opiniones, ac veterum tritias sanasque sententias rident et explodunt; quod superbis, sive aspersione, est argumentum. Accedit Baynus: As-erit, inquit, stultum non querere sapientiam ob amorem sapientie, sed dumtaxat ad ostensionem, ut cor suum manifestet, et ut doctus habeatur: alia de causa non volet sapientiam. Sic enim in Hebreo legitur, nisi ab *revelationem cordis sui*.

*Tertio*, Cassianus, *Collat.* XIV, cap. xvi, ex Septuaginta sic legit, non opus est sapientia, ubi deest sensus; magis enim dicitur insipientia, siveque explicat, q. d. Via virtutis et perfectionis non est docenda apud impios et immundos; hi cum ejus sunt incapaces, eamque rident et subannunt, iuxta illud Christi: «Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas ante porcos, ne forte

concedent eas pedibus suis, et conversi dirimus eam vos, » *Math.* vii, 6. Hi sensus non sunt improbables, nec huic loco incongrui.

*3. IMPUS, CUM IN PROFUNDUM VENERIT PECCATORUM, CONTEMNIT: SED SEQUITUR EUM IGNOMINIA ET OPPRORIUM.* — Hebreo, cum venit impus, venit etiam contemptus, et cum ignominia (Pagninus, cum viro ignominioso (1)) venit opprobrium; Aquila, Symmachus et Theodotion, in veniente impio venit contemptus; Chludius, quando venit impus in stultitia, venit et in ignominia et in opprobrio; Syrus, venit super eum stultitia et opprobrium et calamitas; Septuaginta consonant cum Vulgata; habent enim, quando venit impus in profundum malorum, contemnit; supervenit autem ei inhomoratio et opprobrium. Igitur et in profundum peccatorum non est in Hebreo, sed illud subaudierunt et superleverunt Septuaginta et Noster. Tacte enim continetur in voce impus. Impius enim hic sumitur in actu perfecto, sive completo. Igitur impus vocatur, qui non semel vel iterum ex infirmitate vel ignorantia in peccatum lapsus est, sed qui assidue ex malitia et impietate peccat, ut jam peccati callum obduxerit, qui sane in peccatum profundum devenit.

Jam variis variis explicant: *primo*, ex Hebreo Aben-Ezra: Cum impius, inquit, in lucem editur, simul cum eo accedit contemptus, quo alios ludibrio habet; atque illis despiciendis opprobrium, quo illos appetit, simul aderit. Sensus autem est, ex contemptu opprobrii oriri, quemadmodum flagitium est ansa flagiti. Et R. Levi: Adveniente scelso, inquit, simul etiam contemptus adest; sollemnem enim illi est, ut alios flosciat. Preter contemptum vero et ignominiam, qua est notarium ob toadas ignominiosasque actiones, ceteris eadem contumeliosa affingit: maculas enim et probra, quibus ipse laborat, ceteris etiam iniuriatur.

Sic quoque explicant Jansenius, Cajetus, Baynus, q. d. Impius viros probos contemnit, eosque ignominis et probro officit, objiciens et affingens eis crimina, quibus ipse obnoxios tenetur, ut scelerum et infamie habeat socios, quibus se legit et tueatur. Unde Nazianzenus in *Lambic.* *Despectac.* ad *Sleuvum*, alti impios satager suam peccati scabiens aliis afficare, «ut erimum plurimos socios habentes labes obtegant suas.» Et in *Orat.* 28: «Omnies impii, inquit, facile adducuntur, ut vita sua de aliis partim suspicentur, partim loquantur.»

Verum nostre versionis Vulgatae et Septuaginta clarus planus est sensus, q. d. Impius quotidie crescent in impietate, unarumque alteri ac maiorem minori assidue accumulans, tandem in profundum impietatis barathrum dilabitur; quo

(1) Melius cum ignominia, id est, turpiter factis. Abstractum pro concreto. In priori membro Vulgatus cum Septuaginta legit: *ΩΝ* una voce, ab *ΩΝ*, *profundus*.

cum lapsus est, jam contemnit omnia monita et monitores, omnia sceleris et probra, omnem ingenuitatem et pudorem (unde S. Athanasius, serm. 4 *Contra Arianos*, 7) contemnit explicat *putorem evitum*, omnia damna et pericula, omnijura divina et humana, omnia sacra et profana, adeoque omnes caelites et Angelos ipsumque Deum, cuius tandem providentiam, imo essentiam et existentiam negat, iuxta illud *Psalm.* xiii, vers. 1: «Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.» Unde Hugo explicat: «Contemnit, inquit, conscientiam;» Lyraeus: «Contemnit supplicia; rursus, contemnit omnem correctionem, veniam omninemque medicinam. Sed sequitur eum ignominia et opprobrium,» quo ab assidia sceleris fit infamis, imo dedecus ac probrum ecclie et terre, hominum et Angelorum, ac tandem fit pabulum gehennae, externumque demonum ludibrium. Porro impius omnia jam dicta contemnit, tum quia peccatis exceperat non videt, nec estimat damnam sibi ex peccato imminentem; tum quia peccati dulcedine illectus totus in illud rapitur. Itaque ut liberius et suavius peccet, metum enjubilat mali, qui cum a peccato revocare posset, abicit, repellit et contemnit. Profundum ergo peccatorum, in quod se precipitat, causa est contemptus.

Queres, quidnam est hoc *profundum peccatorum*, quod impium adigit in contemptu, indeque in opprobrio et extitum? Variis varie assigant: ex omnibus variorum expositionibus ordine dispositis, gradus hujus profundi et barathri construam ex verbis et mente Patrum.

*Primo ergo*, S. Chrysostomus per *profundum* accipit peccandi consuetudinem: hec enim consuetudo necessitatem quamdam peccandi afferit, qua fit ut homo quasi impos sit rapiatur in suas concupiscentias, quibus ultra se totum mancipavit: quo fit ut omnia, que cum a peccato avocare possent, spernat et contemnit: perinde ac porci luto se obrenues et oppientes contemnit omnem niforem et puritatem, in luto et sordibus se oblectant et pascent. Audi S. Chrysostomum, epist. ad *Theodor.*, qua cum lapsus in spem venie strigit, si caveat relapsum: «Tantum, ait, ne relaboris, ne excindas spes amplas, ne in te admittas, quod impius accidit. Nunquam enim peccatorum quamlibet exuberans copia in desperationem conjiceret solita fuit, sed cum illis impiam habere animam. Propterea Salomon non dixit simpliciter: Quisquis venit in profundum malorum, contemnit; sed nominat, inquit, impius: quia illorum tantum est illi morbus, postquam in profundum malorum descendenterunt. Et hoc est quod non permitit eos respicere, neque eo reverti unde exederant. Nam flagitiosa desperatio ferme atque collarium incumbit in animo cervicem, et compellens oculos in terram demittere prohibet, ne ad Dominum suum suscipiat. Audi sument, homil. 22 in *Genes.*:

«Impius, cum in profundum occiderit malorum, contemnit; grave enim, grave est, dilecti, capi laqueis diaboli: anima enim postea quasi in tribus comprehensa trahitur, et sicut sis in ful volutabro immergitur, sic ex ista a mala consuetudine obruta ne sentit quidem peccatorum suorum fatorem.» Consuetudo enim est quasi lectus in quo suaviter peccator recumbit et indormit, ut nihil aliud gustare, vel sentire videatur: imo est quasi centrum, in quo plane conquiscit et affixus est. Unde pro *profundum* greci est *βαθύς*, id est im profunditas, que in circulo, puta in globo terra, est ipsum centrum. *Primo ergo*, sicut omnia gravia naturaliter feruntur in centrum, sic peccator peccato assuetus et imbus quasi naturali impetu rapitur ad peccatum; *secundo*, sicut lapsus in centro suo conquiescit, sic et peccator conquiescit in peccati illicebra; *tertio*, sicut centrum detinet res sibi affixas, sic consuetudo peccati detinet peccatorum, ut in eo perseveret usque ad mortem et gehennam; *quarto*, sicut res in centro nullum sentient motum vel impulsum: sic peccator peccato assuetus nullum sentit conscientie remorsum, vel gratie existantis impulsum. Consuetudo ergo est primus gradus peccatorum, quibus gradatim ad imum profundi barathrique descendunt. Sequitur secundus.

*Secondo*, S. Athanasius, serm. 4 *Contra Arianos*, per *profundum* accipit cecitatem mentis, quae ex consuetudine peccandi sequitur. Peccatum enim iteratum continuo magis magisque excecat mente, ut non videat quod agit, non malum a bono discernat, imo malum quod agit estimat esse bonum. Quare omne bonum illi contrarium contemnit, juxta illud *Ephes.* cap. iv: «Ut iam non ambulet, sicut et Gentiles ambulant in vanitate sensu sui, tenebris obscurantie habentes intellectum, alienati a vita Dei, per ignorantiam que est in illis proper cecitatem cordis ipsorum, qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiam, in operationem immunditiae omnis, in avaritiam, » etc.

*Tertio*, alli per *profundum* accipiunt obduratio nem, puta impudentiam, impudentiam, contumaciam et pertinaciam peccandi. Peccator enim consueludine peccati exceperat in peccando obduratur, fitque impudens, contumax et pertinax, unde omnia alia ridet et contemnit. Ita S. Isidorus, lib. I *Sent.* cap. xiv: «Perpetrare flagitium aliquod, inquit, mors animae est; contemnere penitentiam, et permanere in culpa, descendere in infernum post mortem est. Ergo peccare ad mortem pertinet, desperare vero in infernum descendere. Unde et Scriptura ait: Impios, dum in profundum malorum venerit, contemnit.» Et *Gratianus*, *De Penit.* dist. i, can. 60, ex S. Gregorio: «Voluisse iniqui, si potuissent, sine fine vivere ut potuissent sine fine peccare. Ostendunt enim quia in peccato semper vivere cupiunt, qui nunquam desinunt peccare, dum vivunt. Ad imaginam

ergo justitiam judicantis pertinet, ut nunquam careant supplicio, qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato. » Subdit deinde Gratianus ait: « Hinc Christus ex persona membrorum ait: Non absorbeat me profundum, neque ingeat super me puteus os suum. Quod S. Augustinus exponit dicens: Putum est humanae iniquitatis profunditas, in quem si cederis, non claudet super te os suum, si tu non clauseris os tuum; confiere ergo, et die: De profundis clamavi ad te, Domine; et evades. Claudet super illum Dominus, qui in profundo contemnit, a quo mortuo, velut ab eo qui non sit, perit confessio. Hinc idem Prophetus ait: Introito portas ejus in confessione; ostendens ad portas misericordia non nisi per confessionem peccati aliquem posse pertingere. » Hinc et S. Hieronymus in *Ezech.* 1, per profundum peccatorum accepit amissionem conscientiae et syndesis: « Conscientiam, ait, certius precipitari apud quosdam, et suum locum emittere, tunc id quo scriptum est: Impius, cum in profundum peccatorum venerit, contemnit; contumacia ergo est teritus peccatorum gradus. Sequitur quartus.

*Quarto.* S. Bernardus, *De Gradibus humilitatis*, per profundum accipit Dei contemptum, quem parit obdurate et contumacia. Cor enim durum nec homines timet, nec Deum reveretur. Sic enim ait, *gradu* 11: « Post decimum itaque gradum, qui rebellio dictus est, expulsus vel egressus de monasterio statim excipitur ab undecimo. Et nunc ingreditur vias que videtur hominibus bona, quarum finis (nisi forte Deus eas illi seperit) demergit eum in profundum inferni, id est in contemptum Dei. Impius siquidem, cum venerit in profundum malorum, contemnit. » Sic et Hugo multa conglomerans: « Profundum peccatorum, ait, dico potest contumacia, pertinacia, defensio, jactantia, desperatio, presumptio, excecatio in intellectus, corruptio effectus. » Ubi nota quatuor hujus profundi dimensiones. Altitudine enim est jactantia, cum quis de malefactis suis quasi benefactis gloriabundus exultat; huic oppositus profundus est desperatio venie et salutis; longitudine est conuctio peccandi, latitudo est presumptio dei misericordia.

*Quinto.* Beda et S. Cesarius Arelatensis, *hom. 13 De Peccatis*, per profundum accipit desperationem, quam parit obdurate Deique contemptus. Audi Bedam: « Qui longis peccatorum tenebris involutus semel de luce desperat, jam ex desperatione contemnit, id est, passim sibi peccandi frena relaxat; sed talis opprobrium future damnationis nulla ratione evadit, quem ab usus iniquitatibus nulla divini timoris memoria colligitur. » Aut S. Cesarius: « De multitudine, ait, peccatorum desperatio nascitur, et ex desperatione absque illa reverentia peccatorum frema laxatur, et implorat illud quod scriptum est: impius, cum venerit in profundum peccatorum,

contemnit. » Audi et Auctorem *Imperfecti*, homini 40 in *Math.*: « Homo, qui grave facit peccatum, dum non habet amplius quod jam speret in Deum, pejora committit, dicente Salomonem: Cum venerit impius in profundum malorum, contemnit. Sicut enim infirmus, donec medicorier habeat aliquam passionem, et sperat se posse curari, servat se a nocivis escis; si autem intellexerit insanabilem se esse, jam non sibi parebit: sic et homo donec medicorier peccat, et sperat salutem, quantumcumque potest, observat se a mali; si autem graviter peccando coperit desperare, jam nihil dubitat facere, quasi qui jam peccatis suis vincit iudicium Dei: nesciis miser, quia siue in bono gradu sunt gloriarum, et unusquisque secundum mensuram boni sui accepit gloriam: sic et in malo gradu sunt penitentia, et unusquisque secundum mensuram mali sui accipit penam. Sicut enim infinitus est Deus in retributione honorum, sic infinitus est in retributione malorum. »

*Sextum* et inum profundi peccatorum est ipse infernus viaque infernalis quam pars desperatio. Desperati enim agunt vitam infernalem, vivuntque quasi demones et dannati; imo subinde vident demones, ac locum sibi cum eis in gehenna destinatum, ut videt Theodotus. Chrysostomus, et locutionis illi apud S. Gregorium, lib. IV *Dialog.* xxxviii. Hi tandem quasi perditi contemnunt omnia, pejerant, blasphemant et abominatione perpetrant.

Collige jam hosce gradus peccatorum, et ex his scalam, qua recta descenditur in tartara, construe: minimum peccator ex peccato descendit in primum profundum gradum, qui est consueudo peccandi; ex eo descendit in secundum, qui est cecilia mentis; ex eo in tertium, qui est contumacia; ex eo in quartum, qui est Dei contemptus; ex eo in quintum, qui est desperatio; ex eo in sextum, qui est gehenna et vita gehennensis. Similiter, sed contraria virtutum gradibus scandunt justi in altum, puta in summum celorum: ex una enim virtute ascenditur ad altum, inde in eum conseruandum, inde in animi obficiacionem, inde in certam salutis fiduciam, inde in constantem Dei amorem, inde in perseverantiam iugementum uniuersum cum Deo, inde ad Deum Deique fruictozem in celum, iuxta illud: « Iubunt de virtute in virtutem, videbunt Deus deorum in Sion, » *Psalm. LXXXII.* 8.

*4. AQUA PROFUNDA VERA EX ORE VIRI: ET TORRENS REDUNDANS FONS SAPIENTIE.* — Pro *torrente* hebreice est *נַחַל* *nachal*, quod tam fluvium quam torrentem significat: male aliqui stagnum vertunt. Aquila vertit, *ῥεῖν*, id est *vena*. Pro *redundans* hebreice est *רֹבֶה* *noba*, quod Septuaginta vertunt *ἀνάρδη*, id est *scaturigo*. *In multis codicibus* est *ἀνάρδη*, id est *prosternens*; Theodotion; *ἀνάρδην*, id est *redundans*; Aquila et Symmachus, *ἀνάρδην*, id est *erumpens*. Unde Chaldeus vertit,

*aqua profunda os viri*, *torrentis redundans fons sapientias*; Septuaginta Romani et Complutenses, *aqua profunda sermo in corde viri*; *fumen autem scaturiens et fons vite*. Verum pro *vite* cum Hebreis, Vulgata, Chaldeo, Aquila, Symmachus, Theodotion, et ceteris omnibus legendum videtur sapientia. Unde Auctor *Catena Greavorum* sie ex Septuaginta clare legit et explicat: « Doctrina, que in viri corde continetur, est velut aqua profunda; eadem est quasi flumen scaturiens ac fons vite. Cognitio, qualis mente comprehendi non potest, latet in pectore viri secundum Deum ambulans, que hoc loeo fons vite, alibi fluvius pacis appellatur. Aut que dicit, hunc tendunt: Quando quispiam sapientis verbum in cordis fundo usque custodiit, neque cum aliquo illud communicat, efficit in eo flumen scaturiens, hoc est magnus et profundus. Potest autem fons vite de uno nonnunquam verbo fluvium producere. » Alter: « Fluvius scaturiens ejusmodi est, qui terram subjectam irrigat, largaque inebriat, et ad fertilitatem et ubertatem preparat. »

Hinc liquet per *virem* hic accipi prudentem et sapientem; nam, ut ait R. Salomon, hebreus *וְנִתְחַ*, id est *vir*, in Scriptura fortè strenuum significat, atque ab prudentiam et fortitudinem magnum et excellentem (4).

Nomnulis ex versione Septuaginta Roman. et Complutensem, censem hic verba sapientiam comparari aquis tricipibus, scilicet primo, aquis profundi fluminis; secundo, torrenti redundantis; tertio, fonti scaturienti, q. d. Sapientiam alias orationem, uberem et affluentem fluminis instans et excedens, sicut olim S. Hieronymus, S. Hilarius et eloquentie Christiana Rhodanum appellavit; aliis tanquam rivus sermonem volvit; alter denum velut fons verba emitit. Sic Plutarchus in *Pericle Monostheni orationis flumen tribuit*, Isocratis rivum accommodat, *Eschini* fontem adscribit. Sic inter Christianos S. Chrysostomus quasi flumen uberem et copiosum orationem volvit, Nazianzeni eloquentia rivum imitatur, ac denum Basilius sermo fonte perenniter fluentem representat.

Rursus unus idemque sapiens pro varietate loci, temporis et personarum nunc se effundat copiose et graviori ut flumen, nume temperante ut torrens, nunc submissus ut fons. De quo S. Augustinus, lib. IV *De Doctrina Christiana*, cap. xix: « Et tamen, ait, cum doctor debet rerum dictor esse magnarum, non semper debet eis granditer dicere, sed submissae cum aliquid docetur, temperare, cum aliquid vituperatur sive laudatur; cum vero aliquid agendum est, et tamen ad eos loquimur, qui hoc agere debent, nec tamen volunt, tunc ea quae magna sunt, dicenda sunt granditer, et ad precentos animos congruerent. » Si ecce fiat, dicere licet quod de Anaximene per-

« ex altero hemisticcio colligere, primum est

rorante dixit Theocrinus, testo Stobeo, *serm. 34*: « Incipit verborum flumen, mentis gutta. »

Verum quia Hebrei, Chaldei, Aquila, Symmachus, Theodotion, ceterique omnes, quin et Septuaginta in *Catena Greavorum*, bimembrem faciunt hanc sententiam; uti paulo ante ostendi, et pro *fons vite* habent *fons sapientie*, ac tollunt *et*, quod Septuaginta Romani et Complutenses interciunt inter *fumen*, sive *torrens* et *fons*; hinc genuinus sensus est, ut posteri hemisticchia explicet prius, ejusque causam et originem assignet, q. d. Verba manantia ex ore sapientis sunt sicut aqua profunda fluminis vel torrentis: quia cor sapientis est sicut vena, vel fons sapientie profundus, qui jugular manat sapientiam, sicut fons jugular effundit aquam, que sensim collecta efficit torrentem vel fluvium. Causa enim verba sapientis sint copiosa et profunda, est quia manant ex corde profundo ac sapientie pleno, q. d. Mens profunda sapientie profundum eructat sapientiam instar fontis profundi, copiosa et perennis. Sicut enim in Alpibus videmus fontes scaturire aquas largas, ex iisque collectis oriri Rhenum, Oenum, Rhodanum atque fluvios; ac simili modo ex Parnasso monte oriri Bactrum, Choaspem, Araxem, Tanaim et Indum, aliis Aristoteles, lib. I *Meteor.* cap. 1 sane in Alpibus videt ex altissimis montibus collectas aquas, in subiectas valles magna copia et fragore ruere, illicoque efficiunt torrentes et fluvios ingentes, qui homines, equos et curras sorbeant, praserunt in hieme: sic pariter mens sapientis est vena et fons perennis jugular ebulliens sermones sapientes, qui proinde copiosi sunt et profundi, ut jara torrentes et flumina sapientiae esse videantur. Ita Salomon explicat Siracides, *Ecccl. xxi, 16*: « Scientia sapientis tanquam inunctio abundabit, et consilium illius sicut fons vite permanet. »

Igitur verba sapientis et sapientie comparantur aquis profundis fluvii vel torrentis: cor vero, sive meus, comparatur vase sive fonte, ex quo haec securantur.

*Primo*, quia sicut fluvius manat ex fonte, sic verba oris ex corde. Hinc fons dicitur a fundendo, ait Festus, quod fondat aquas. Dicitur et vena. Sicut enim vena est sanguinis conceptionis, diciturque a veniendo, quod ex ea venit, et per eam perniciet sanguis in totum corpus: sic et ex fonte velut vena venit aqua, et in terras camposque permeat. Grace vena dicitur *ῥεῖν*, id est redundare, quod sanguine vel aqua plena sit et redundet. Quod ergo vena sive fons est fluvio, hoc cor est ori et verbis, scilicet eorum origo et scaturigo, q. d. Verba sapientis non in ore, sed in corde nascentur, quia ex imo cordis manant, adeoque ex abundantia et profunditate cordis profundit instar fluminis ex fonte scaturientis et jugular profundi. *Secondo*, sicut fons nunquam arescit, sed perennes fundit aquas: sic cor sapientis perennes fundit sapientie doctrinas,

Ita Aben-Ezra: « Verba sapientis, inquit, sunt velut aqua profundae, que pellucide sunt; quia ratione enim torrens assidue aquas ebullit, ita scaturigo sapientiae in vtro sapiente exauriri non quiescit. » Tertio, sicut aquae fluij, vel torrentis, ex iugis fonte manantes sunt copiosa, ideoque profunda: sic et dogmata sapientis manantia ex corde sapienti sunt copiosa et profunda. Unde Tigurina verit, verba oris viri velut aqua profunda sunt, et fons sapientiae velut uberrimum flumen; id est, inquit Vatablus, ut aqua profunda exauriri non possunt, sic nec viri sapientis verba unquam deficiunt. Imo, ut ait R. Levi, eorum vim finissimum non facile est assequi, ne eorum arcana penetrare. Quarto, sicut ex fonte quantum aqua effluit, tantum alium aliud afflit: sic et cor sapientis quo plura eructat, eo plura percipit: quo enim plura ex illo profluunt, eo plura supersunt que ex illo effluere possint, ait R. Levi. Quinto, fons suam concham primo implet, deinde redundanter aquam diffundit, aliusque communicat: sic et sapientis primo mentem suam, deinde aliorum sapientiam imbuat, juxta illud S. Bernardi: « Doctor si concha, non canalis, qui nihil aquae retinet, sed totum quod recipit, effundit. » Sexto, sicut fluvius superne patulas habet aquas, quas cunctibus communicat, inferius vero profundas, quas nulli nisi urinatorum penetrant: sic et sapiens vulgaria omnibus communicat, arcana vero sapientiae paucis revelat, ut cum S. Paulo parvulis dei lac ad potandum, et sapientibus sapientiam loquatur in mysterio: ita Beda. Septimo, sicut aqua ex venis et fontibus manantes per oculos viarum flexus, meatus et meandros percolant, ut suam amaritatem, saldem, crassitatem, aliunde vitium deponant: sic et verba sapientis per varias mensis et rationis meditationes, considerationes et examina percolant, ut, antequam ad os veniant, omnem amaritudinem, turbationem, iram, inconvenitatem deponant, sicut suavia, grata, prudenter, etc. Insper, sicut aquae fontium, dum per venas auri, argenti, ferri, vitrioli, sulphuris, etc., transirent, horum mineralium vim imbuant, quo fit ut calculo, hydropi, inflammationibus, etc., medeantur, ut faciunt fontes Puteolan, Spadani, Aquenses: sic pariter verba sapientium per venas meditationum de humilitate, patientia, mansuetudine, charitate, fervore transirent, harum virtutum vim sugant, sicutque humilia, patientia, mansueta, benevolia, fervida. Octavo, sicut fons ex orifice exiguo lentiter modicam fundit aquam, quae continua effusione augescens crescit in flumen: sic pariter sapientiae doctor lentiter per modica praecpta docet sapientiam, ne eorum multitudine et pondere rudem discipulum obruat, sed sensim plura et plura illi instillans, tandem omni sapientia instar fluminis eum imbuat et replet. Id ipsum eleganti similitudine pluviae vehementis sive imbris, ac lenti sive stillicidi representant S. Gregorius Na-

zianus, orat. 15 De plaga grandinis: vehemens enim nimbus segetes sternit, et illico deficit, lenis vero segetes foveat et perdurat: idem facit doctrina nimia et modica, sive placida et lenis.

5. ACCIPERE PERSONAM IMPHI NON EST BONUM (id est, est pessimum et nefarium, ait R. Levi; est mosis), ut DECLINES A VERITATE JUDICIO. — Hebraice, ad deficiendum justum in iudicio. — Chaldaeus, neque declinare a iudicio contra justum; Syrus, neque etiam pervertere iudicium in justum; Septuaginta, admirari personam impii non bonum, neque sanctum declinare justum in iudicio. Pro accipere hebraice est **רָשַׁע** set, quod Cajetanus verit, elevere personam; Septuaginta, mirari vel suspicere; Aquila, Symmachus, Theodotion, sumere; Noster, accipere; ali, ferre vel portare. Omnia eodem redeunt. Qui enim personam impii, qui potens, vel dives, vel amicus, vel magnificus est, reveratur, suscipit, elevat et admiratur, hic illius item et causam accipit et elevat quasi equum et meliore, ac via versa, causam justi contra impium juste litigantis in iudicio deprimit et condemnat. Unde R. Levi: « Nefarium est, inquit, ut criminosi ratio habeatur in iudicio, quo insensu iudicio perturbato causa cadat; si enim iudex scelestus in iudicio honore prosequatur, iusto os obstrui contingit, ne opportuna respondeat, cum sibi persuadeat, judicis animus parti secum in iudicio adversanti favere. »

Grave est hoc scelus, primo, quia justitiam, qua sit basis est reipublice, evertit. Unde S. Ambrosius super Malachiam: « Infer omnia, ait, peccata sacerdotum illud est maximum, quod non causas, sed personas considerant, et despecto justo paupere injusus divites honorant. » Et S. Bernardus, lib. II De Considerat. ad Eugenium Pontif: « Non parvi, inquit, te reum peccati existimes, si facies peccatorum sumis, et non potius cause judicis meritorum; est enim vitium, cuius si te immunit sentis, inter omnes quos novi ex his qui cathedras ascenderint, scelibus, me justice, solitarius, quia veraciter singulariterque levasti te supra te. Hujus calidissime vulpeculae magnorum neminem compcri satie cavisse veritas. »

Secundo, quia Dei et Christi, cuius iudex vice-ris est et officium gerit, iudicium pervertit: Deus enim et Christus omnibus tam pauperibus quam divitibus aquum et aqualem exhibet. « Et coelestem gratiam, ait S. Cyprianus, lib. I, epist. 1, aequaliter omnibus dividit sine sexu varietate, sine annorum discrimine, sine acceptione personae. » Quare, ut ait S. Hieronymus super Amos: « Quicumque consanguinitas, vel amicitia, vel e converso hostili odio vel inimicitia in iudicando ducitur, pervertit iudicium Christi. » Ille enim summus est iudex, ac proinde ad eum pertinet omne iudicium: quare certi iudices, cum vice Christi iudicent, si justitiam pervertant, Christi iudicium pervertant.

Tertio, quia grave dant scandalum tolli reipublice, faciuntque ut homines avaritiae et injusticee studeant, quam vident ab eis honorari et preponi, potius quam modestie et justitiae, quam vident ab eis postponi et deprimenti. Vide dicta Jacobii ii, vers. 4.

6. LABIA STULTI MISCENT SE RIXIS, ET OS EJUS JUGA PROVOCAT. — Hebraice, labia stulti vident in item (vel cum lite), et os ejus ad percussions vocabit; Aquila, ducent cum in item; Symmachus, in rixam; Septuaginta, labia stulti ducent cum in malum, et os ejus audaz mortem invocat. Hebrew **רִבְבֵּר** significat primo, item; secundo, rixam; tertio, iudicium. Unde Chaldaeus verit, labia stulti adducunt cum in iudicium, et os ejus perducit eum ad rixam; et Syrus, labia stulti engreduntur iudicium, et os ejus adducit cum ad mortem, q. d. Stultus suis imprudenti, procaci, maledicio sermone, suis probris, calumnias et sanmis efficit ut ab eo quem lauit vocetur in jus, ibique a iudice condemnetur ad multem, et subinde ad mortem.

Nostra Vulgata versionis, quae optime vim Hebraice phrasis expressit, sensus est, q. d. Stultus sicubi rixam et rixantes audiat, illico accurrat ex levitate, curiositate et stultitia, hisque se immiscet specie quidem, ut pacem in eos conciliet, revera autem ut rixas adueget, easque in se concitat. Cum enim imprudens sit, facile aliquid efficit, quod rixantes pungat, et rixam acut. Rursum cum affectibus ducatur, facile in alteram partem inclinat, ejusque causam foveat; quare adversum contra se provocat. Insuper cum ipse putulani sit, contentiosus et rixosus, rixis gaudent, easque vel suscit, vel suscitatas promovet, ut tandem vix sopri queant. Magne enim sapientiae et dexteritatis est, rixes sedare. Ad hoc enim opus est ut ultramix partem, tam offenditatem quam offensam, aqua et congrua ratione mitiget et componat; quod difficile est. Nam si offendere jus tueatur, et offendenter iurisca arguit, eam magis irritabit. Rursum difficile est ita inter duos medium intercedere, ut in alterum partem non inclines, sed utrique to indifference et sequabile ostendas: quare id ipsum præstare non stulti, sed viri prudentis est. Sic videmus homines temerarios, audaces et pugnaces ad rixas convolare, sicut muscae convolant ad mel, itaque ea accendere cum sua quece ac aliorum strage. « Stultus, inquit Lyranus, rixantes ad majora iuria incitat, sicut ille qui canes incitat ad mordendum se invicem. » Pro iuria enim hebraice est **מְהֻלָּם**, id est plaga, percussuras, pulsationes, sicut faber endendo malleo pulsat incudem. Unde Vatablus verit, os ejus ad pugnas provocat; R. Salomon verit, verbera: « Stultus, inquit, opifex est sibi ut verberetur; » Aben-Ezra: « Stultus, inquit, ad item adducitur præter percussions et verbera, hoc est, quod clamaverit ad socium perentium plagiæ afficiendum. Quare os ejus erit contrito, id est, sibi

ipsi (1) exitium accerset. » Et R. Levi: « Stulti os illes dissidiaque serit, cum non nisi calumnias consumeliasque effutat, idemque plaga gravia que verbera in se concitat, quibus vir perdat, ut queque cedes ei mortem, ut vertunt Septuaginta, tam sibi quam aliis afferant.

7. OS STULTI, CONTRITO EJUS; ET LABIA IPSIUS, RUINA ANIME EJUS. — Pro contrito hebraice est **מְחַטֵּת** mechitta, quod tam terrem quam contritionem et confractiōnem significat. Unde Aquila, Symmachus et Theodotion vertunt, **מְחַטֵּת**, id est pavor; Chaldaeus, formido; Tigurina, os stulti sibi terror est, id est terribiles angores, pericula et penas sibi creat. Pro ruina hebraice est **מְשֹׁמֶן**, id est laqueus, ut vertunt Septuaginta, Chaldaeus, Pagninus, Vatablus et alii; Syrus, illoqueat seipsum tabis suis; Aquila, Symmachus et Theodotion vertunt **אֲשָׁׂא**, id est offendiculum, quale est scandalum in miscipula, quod dum mors evitit incaete, seipsum in miscipula collidit et suffocat. Similiter facit stultus loquax. Coheret hic versus cum precedenti, eumque explicat, q. d. Os stulti iuria, et, ut Hebraice est, verbera tam sibi quam aliis provocat: quo fit ut ipse ore suo, id est, ob verba stulta et rixosa ori sui vapulet et conteratur, ac ob ea que temere et inconsulte labiis suis effutat, ruinam **אֲנָמָה**, id est vite; vel **אֲנָמָה**, id est sibi ipsi, paret se laqueum, quo caput et stranguleum tum in corpore, tum in anima, juxta illud: « Os quod mentitur, occidit animam. » Ita Lyranus.

Aliter Cajetanus: Os stulti, inquit, est contrito, id est conterit, frangit et elidit seipsum, dum, ut sua falsa et stultiloquia que effutat, tueatur, cogit contradictionia asserere; illi ergo ipse sessa illaqueat et impliat, quibus se expedire nequit. Huic gnome similis est illud, Psalm. xiii, 3: « Contrito et infelicitate in viis eorum, » activa sciaret, q. d. Impii toti sunt, ut alios secum conterant, et infelicitate sive calamitate afficiant; quia **וְיַמִּינָה** non cognoverunt, **וְיַמִּינָה** oderunt, **וְיַמִּינָה** paciunt, quietam et pacadam. Et illa hic cap. XIV, 3: « In ore stulti virgo superbia. » Et illa cap. XVII, 11: « Semper iuria querit malus; angelus autem crudelis mittetur contra eum. »

8. VERA BILINGUIS QUASI SIMPLICIA; ET IPSA PERVENIUNT USQUE AD INTERIORA VENTRIS. — Pro titulus hebraice est **כְּבָרְגָּן**, id est susurronis, adulatoriis, murmuratoriis, qui palam laudat, occulte detrahit seminatque discordias, delatoriis et infamatoriis, qui infamiam ab uno ad alium defert. Pro simplicitate hebraice est **כְּבָרְגָּן מִתְּלָבָדָה**, quod nomen non reperitur nisi hic et cap. XXVI, 22, ubi Septuaginta vertunt, sermones asserlatorum (Grec. **απόστολον**, id est caudatorum, canda blandientium) molles; hi vero percunt interiora viscerum; Aquila, verba susurronis decipientia; Symmachus, verba murmuratoriis obiter dicta; Theodo-

(1) Recte, ut pena stulti signifetur.

*tion, verba astuta quasi simplicia;* R. Emmanuel, pondus resercent, unde cercopizare idem est quod adulari. Ita Celsius, lib. XI, cap. xxxiiii. Hinc proverbium: «Cercopis cœtus», pro conventu versutorum et impostorum. Narrant enim Cercopes quosdam in Epheso fuisse nota fraudulentia viros, qui suis dolis conati sunt Jovi imponere. Unde et Perperi sunt dicti, quos proinde deprehensos Melampus, id est Hercules, ulti suspedit, capitibus deorsum demissis.

Verba adulatoris sunt simplicia, id est videntur candida, vera, sincera, blanda et lenia, instar olei; sed velunt secum venenum, quod cito penetrat intima corporis et cordis. Tradunt enim medici venenum *oleo* indium, olei lenitate et lubricitate veulum, illuc in intima corporis vadere. Vero S. Augustinus in *Psalm. lxi.*: «Falsa, ait, laus adulatoris et similitudine dilectio rigidas mentes a rigore veritatis emolliit.»

Primo. R. Levi *nirgan*, id est bilinguem, vertens delatorum, sex explicat: Delatoris sermo, qui gratis conqueritur, nec injuria passus lamentatur, compactatus est ad normam eorum qui se vulneratos et mancos præ se ferunt, quo faciliter aliorum pietatem in se existent. Hec ergo verba ita gravia sunt eis, in quos pronuntiantur, ut animi recondita penetrant, mensque ob illa vehementer anguit: gravissimum enim est, si turpe aliquid dixisse fecisseque insimilatur, cuius prorsus inculpatus et nescius sit.

Secondo. Septuaginta pro *nirgan*, id est bilinguis, vertunt *τερπόν*, id est caudatorum, hoc est versutorum, quales sunt adulatores. Auctor *Catena Graec.* putat alludi ad vulpes, que per *τερπόν*, id est caudam, tegunt *τέρπα*, id est faciem, ut fingant se dormire, easque ratione ad se simplices alliantives, easque capiant et devorent: similia enim fingunt versuti et adulatores, ut alios comprehendant et perdant. Alii putant alludi ad canes, qui cunda blanditiam heris, ut escam emenient: sic enim blanditiam divitibus adulatores, ut opes emungant. Alii censem illud ad simias cadas, que proinde cercopitheci vocantur, iuxta illud *Martialis*:

Si mibi cauda fore, cercopitecus eram.

Sicut enim simius imitatur gestus hominum, sic adulatores imitantur gestus et mores amicorum, teste Plutarchi, lib. *De Differentia adulatoris et amicis*.

Nolus est apologus simius *Aesopica*, que cum ob suas strophas mimicosque gestus mulierata esset cauda, ut suum hoc probrum obtegeret, immo suum dedecum in publicum decus communaret, versute conata est persuadere eotris animalibus, ut sibi caudam velut inutile et indecens corporis

(1) Schultens, *verba susurronis sunt sicut cupidia*, am avide percipientur, quam deglutiuntur esse mollesca. Non male.

Rursum verba susurronis sunt «simplicia», id est, videntur sincera, nuda, candida, ex candore et amore profecta; at maliginitatem odii, infamie et noxe derivant in intima cordis. Num enim fingunt se ex pietate et compassione narrare vita proximi, dictis suis fidem conciliant, magisque ea menti audientium infingunt ut ea credat, et eum, cui detrahit, vilem et infamem astimet; quare eorum verba, que videntur simplicia, revera sunt verba et mallei qui intima cordis verbaverunt et contundunt: *תְּלִבָּן halam enim* sunt malleus; unde *mithallam* sunt malleationes, *sive percussionses et contusionses que malleo fiuntur*.

Audi S. Bernardum, serm. 24 in *Canticis*: «Alii, inquit, quodam similiante verecundia fuco con-

ceptam malitiam, quam refinare non possunt, adumbrare conantur. Videas premitti alta suspria, siveque quadam cum gravitate et tarditate, vultu mosto, demissis supercilii, et voce planenti egredi maledictionem; et tanto quidem persuasionaliorem, quanto creditur ab his qui audiunt, corde uirile et magis condolentis affectu, quam malitiose proferri. Doleo, inquit, vehementer pro eo, quod dilige eum satis, et nunquam potui de hac re corrigeri eum.» Vide seq.

Salomonis de more concinit Siracides, Eccl. xxviii, 15: «Susuro, inquit, et bilinguis maledictus; multos enim turbavit pacem habentes» etc., ubi multus horum vitium insectetur. Et cap. n, 14: «Et duplice corde et labii sceleris» bilinguis enim sunt bicebiles instar perdicuum Paphlagonie, quae, teste Plinio, lib. XI, cap. xxxvii, duplex habent cor: similis enim modo susurrones unum cor habent in pectori, alterum in ore, dum aliud cogitant, aliud loquuntur: sic vicissim aliam habent lingua in praesentia amici, aliam in absencia, dum presentem laudent, absentem viluperant. Vide utrobique dicta: illa enim hic non repetito, ne actum agam.

PIGRUS DEJICIT TIMOR: ANIME AUTEM EFFEMINATORUM ESURIENT. — Hic versus non est in Hebrewo, nec in Latinis Complutenses aliquis nominalis; existat tamen in Romanis: transcriptus est ex Septuaginta, qui sequentem versum Hebrewum ancipitem, ut duplicitas verbi possit, duplicit sententia expressor. Hebrewum enim *נַפְרָתָה מִתְּרָבָה* et pigrum et cum qui medetur (ut vers. seq. vertunt Septuaginta) significat: aliqui hie versus in re et sensu consentit cum seq., ejusque videtur paraphrasis. Piger enim est molis et dissolutus, qui prouide opera sua dissipat, ideoque ad egestatem et esurientem redigitur.

Sensus ergo est, q. d. Timor laboris consternat pigrum, cumque facti effeminatum, ut instar femme fuerit horreague laborem, se sectetur oculum: quare ob inertiam conciliatis si pauperem et esurientem. Unde Auctor *Catena Graec.*: «A viri, sit, qui voluntate et studio mulier est, virtutem que animam nutrit nonnquam assequetur.»

Pro effeminatorum gracie est *ἀστράπιον*, q. d. virorum feminarium, sive qui ex viris in feminis degenerant: androgyni enim sunt hermaphroditi, qui utrumque habent sexum feminæ et masculi, ut idem simul vir sit et mulier, ideoque seminiv, effeminate, mollii et patientes, quales in Africa esse, qui dextram mammam habent virilem, sinistrorum mulierem docet Plinius, lib. VII, cap. iii; unde tales monstra nature imo monstra fatalia appellat Cicerio, lib. I *De Divinitat.* Et S. Augustinus, lib. III *De Genesi ad litt.*, cap. xxii, refellens eos qui Adamum censem fuisse androgynum, ex eo quod ait Scriptura: *Masculum et feminam fecit eos*, sicut ait: «Ne quisquis arbitratetur ita factum, ut in homine singulari uterque sexus exprimeretur, sicut interdum nascuntur quos Andro-

gynos vocant, ostendit se singularem numerum proper conjunctionis unitatem posuisse.» Piger ergo est androgynus; quia pigris effeminat, et ex viro quasi feminata facit.

Nota hic comites et indices acedunt, sive pigris, esse timorem, molliorem, effeminationem. Audi Aristotelem, lib. *De Virtutibus*: «Comitatur ignaviam molitias, effeminationem, torpor, vite cupiditas. Subest etiam quedam timiditas, et contentionis detractio.» Unde et Iamblicus otium ita definiet: «Vir imbellis in habitu et vesti muliebri pulvinari incumbens.» Idem Aristoteles in *Problem. sec. III. Quæsti.* V et XXV, timoris causam dat frigus quod et torporis est causa: unde videmus in hieme frigidos algere, tremere et torpere: ex adverso calor calidius spiritus sunt causa magnanimitatis, agilitatis et fervoris. Idem in *Physiognom.* cap. vi, timoris et torporis eadem dat signa: «Timidi signa, inquit, pilii molles; corpore inclinatus, non erectus; surè sursum contracte; circa faciem subpalidis; oculi imbecilles, et nimum convinentes; et extrema corporis imbecilla, et crura parva; manus longe et graciles; lumbi autem parvi et imbecilles; figura contensa in motibus; non temerarius, sed supinus et stupificabilis; mos qui est in facie mobilis; mestus.»

Jam audi pigris et oculi dama per exempla et similia. Sicut per rimam sentine aqua latenter intrat et excedit, donec navis per nautarum incuriam demergitur: ita ex oculo aque ignavia cogitationes pravae et concupiscentiae multiplicantur, donec navis cordis eius succumbens in peccato perelicitur, at S. Bernardus, serm. *De S. Andrea.* Aves, que convivis apparuantur, ut immotile facili pinguecent, in obscuro continentur; ita sine ulla exercitatione jaenibus, tumor pigrum corpus invadit, et in superbam umbram iners sagina succrescit, at Seneca, epist. 121. Sicut aqua, que certe decurso, ac jacent in foveis, putrescit, ac humano usui aliena efficietur, replebaturque animalibus venenatis et noxiis: ita et corpus oculi tamen confectum concupiscentiarum carnalium parit insaniam, at Laurentius Justinianus, lib. *De Persications gradibus*, cap. ix.

Denique pigris et torpor simili est torpidini pigris, item alteri qui echeneis et remora dictus est; de priori quidem asserti Plinius, lib. XXVII, cap. 1: «Si vel hasta virgave attingatur, quamvis prevalido lacertos torpescere, quamlibet ad cursum veloces alligari pedes, quasi odore tanum et quadam aura sui corporis afficiat membra.» Echeneis autem ait haves validis ventis actas tenera et sistere. «Ruant venti licet, inquit, et seviant procelle, imperat furori, viresque tantas compescit, et cogit stare navigia; quod non vineula ulli, non anchora pondere irrevocabili jacte. Infrat impetus, et domat mundi rabiem nullo suo labore, non retinendo, aut alio modo quam adhaerendo. Sed armatae classes imponunt sibi turrim propugnacula, ut in mari quoque pugnetur velut

**e mus.** Heu! vanitas humana! cum rostra illa  
et ferro ad ictus armata, semipedalis inhibe-  
posse, ac tenere devinela pisiculus. » Simili-  
modo pigritia torpefacit omnes animi vires, om-  
nia corporis membra, ac ingentis mentis molli-  
mina, velut naves vento actas, inhibet et sisit.

**9. QUI MOLLIS EST ET DISSOLUTUS IN OPERA SUO,**  
**FRATER** (Chaldeus, socius) **EST SUA OPERA DISSIPAN-**  
**TIS.** — **Pro molliis et dissolutus** hebreus est כְּבָאַל  
מַשְׁחִית, id est viri destructoris : ita Cetajetus; vel vir vastanis, excedens et perdendis, q. d. Qui opus aliquod remisse, frigide et oscitante facit, non tam facit opus quam destruit, adeoque simillimum est illi qui opus factum dissipat et demolitur. Minus proprie Jansenius et aliqui illi verlunt, viri deceptoris vel prodigi; Hebreus enim **mashhit** proprie significat vastatorem et destructorem, qualis tamen in suo genere est deceptor et prodigi, q. d. Sic ut prodigi sua perdit per profusionem, ita remissum sua perdit per desidiam et ignaviam.

Significat ergo haec gnome temporem, segnitiem et ignaviam opus inchoatum ades non promovere, ut etiam quod inchoatum est dissipet et destruet, tum quia segnis id quod operatus et lucratus est non servat, sed sicut illud dilabat et diffundere; tum quia opus inchoatum, nisi perficiatur, sensim falsicit, corruptum et destruetur : principium enim operis pendet a medio et fine, ut, si illi destinatur, ruere incipiat. Id videtur est in fabricis. Qui enim muros erexit, et tabularium construxit : si tectum imponebat negligat, sua negligenter facit ut pluvia, in muros et tabularium impluens, illa corruptum et destruet. Idem videtur est in hortis et plantis : nisi enim quia assidue riget, sariat, putet, colat; corruptum, et pro fructibus loliim, sentes et spinas profertur : omnis enim res, ut conservetur, exigit culturam. Audi Quidam, lib. V De Tristibus, cleg. 12, per exempla naturalia id demonstrantem :

Aude quod ingenium longa robigine lessum.  
Torpe, et est mato quam fuit ante minus.  
Fertilis assiduo si non renovetur arato,  
Nil nisi cum spinis granae habebit ager.  
Tempo, qui longo stetit male curat, et inter-  
carceribus missos ultimus ibit equus.  
Veritur in teneram cariem, rimisque dehiscit,  
Si qui dum solitus cybæ vacabit aquæ.

Quocirca Cato in Distichis ita præcipit :  
Segniter fugito, que vita ignavia fertur :  
Nam, cum anima languet, consumit inertia corpus.

Igitur segnis et torpens in opere illud dissipat, quia quod una manu operatur, hoc altera quasi destruit; quod enim labore suo edificat, hoc segnitie et tempore suo perdit et diruit. Quare tales similes sunt telle quam texebat Penelope, quae quod per diem texerat, hoc nocte relaxebat et dissipabat. Monet ergo hic versus idem fere quod vulgaris versiculus :

Non minor est virtus, quam querere, para lucri.

Docetque quod non tantum profusio, sed etiam negligenter patrisfamilias reddit rem familiarem deteriorem. Sic et magistratum negligenter non minus nocet reipublice, quam ulli hostes. Et Ecclesiasticus Episcoporum incurrit et incisa non minus pene affixit, quam sevita tyrannorum, qui cum armis opprime conati sunt.

Exstat insignis haec de re apologus Oeni (græce οῖος; pigrum significat). Veteres enim pinxerunt Oenum apud fundum sedentem, et torquentem funem; adstantem autem illi asinam, qui statim devorabat quidquid ab illo tortum fuerat: οῖος enim est οῖος, hoc est, asinus. Nimirum quidquid piger facit, id ipsum mox consumit et perdit pigritia, cuius symbolum est asinus. Unde Propertius, lib. IV, eleg. 3:

Dignor oblique fonsen qui torqueat Oeno,  
Aternusque tuam pascat, scille, fumea.

Hinc proverbium : « Torquet piger fumiculum, Oeni fumus contextit. » Pausanias, lib. X De Phocis, Oenum industrium et laboriosum fuisse scribit, sed uxorem habuisse pigrum, quæ viri lucrum omne consumeret. Vide Píerius, Hieroglyph. lib. XII. Similes Oeni sunt hodie opifices, qui, quod per heliodomum lucrantur, die Dominicino ludendo, potando, luxuriante absunt. Ita quod longus durusque viri labor congregat, hoc illico carnis asella vorat. Oenus vide Pausaniam, Plinius, Varrorem, Plutarchum.

Porro haec sententia vera est in bonis spiritibus aque ac temporalibus. Vide S. Gregorium, III part. Pastor, admon. 33.

Addunt Rabbini pigrum esse fratrem dissipationis non tantum opera sua, sed et totum mundum. Te enim opera sua non est in Hebreo, qui absolute habet, frater est dissipans. Qui enim nulli honesto vacant studio, sed otiantur, epulantur et ligurunt, quantum in ipsis est, mundum demoliri et destruere conantur. Ita Baynus.

Mystice R. Salomon : Qui, at, negligens est in opere et studio legis, ac Gentilium philosophie totum se profane dedit, hic est frater **mashhit**, id est vastanis, puta Satana.

Denique Septuaginta Complutenses et Romani veriunt, qui non medetur sibi in operibus suis, fra-

ter est perditus seipsum; Hebreum enim mittappe, si a נֶדֶר rapha per aleph (littere enim ke et aleph sepe commutantur) derivetur, significat curvae, mederi. Mederi operibus, est ea ita dirimere et moderari, ut nullum in eis sit vitium (vitium enim est operi, quod morbus corpori), nullus excessus, nullus defectus, puta ut fiant non pigre et torpide, nee precipitantes et temerarie, sed prudenter et moderate. Ancor *Catena Graecorum* ex Septuaginta verit, qui suis sese operibus non satiat, similis est illi qui seipsum perdit dissipat. Sequit explicat. Sensus est : « Qui vitam in malitia tradidet, nihil ab eo disperat qui seipsum permit. » Verum hic sensus mysticus est; nam ad litteram saties operationum est earum moderatio cum dicta. Qui enim eas in virtute spernit, hic es satiator; qui vero intertemperans est et immoderatus, hic non satiator, ut videtur est in avaris, qui operantur noctes dies, et a modicis laboribus vires corporis et animi consumunt et dentur. Hi enim uit lucri, ita labore non satiator, sicutque inexplicables.

Parallela huic sententia est illa cap. x, 4 : « Egestatem operata est manus remissa; manus autem fortium divitias parat. » Et cap. xii, 11 : « Qui operatur terram suam satiabitur panibus; qui autem seculator otium, stolidissimus est. » Et vers. 24 : « Manus fortium dominabitur; quem autem remissa est, tribulis serviet. » Et cap. xxiii, 21 : « Vestitur pannis dormitator. » Antistropha est Christi parabolam talentorum, in qua dominus a servo olioso jubet auferri talentum, dicens : « Omni habenti (id est tenenti, operanti) dabunt, et abundantib; ei autem qui non habet (id est non utitur, non operatur), et quod videat habere, sed forte dices : Fidelis sun, non mihi apprehendet concupiscentia, etiam si aliquid concupivero obscurus. An ignoras quod eliam in petra radix agitur, et sepe monet? » Ac si dicearet cum Fabiano philosopho apud Senecam, lib. De Revit. vita, cap. x : « Contra affectus impetu, non subtilitate pugnandum; nec minitius vulneribus, sed incurso avertendum aciem; suggestionem enim retundi debere, non vellacri. » Quam quidem ad rem vide quam accommodata haec scripsit D. Crysostomus in Dogmatis : « Si quis labores contemplum suscipiat, promptioque animo ad eos accedit, haud magnam adversum eum vim habituri sunt; at si pedem referat, ab hisque se removeat, m'iores omnino ac vehementiores videbuntur. » Subiecti aptam similitudinem : « Hoc porro etiam in igne contingere videmus : etenim si magno cum impetu in eum ascerderis, protinus extingues; si autem timide atque ignave, vehementer teipsum exures. » Haec